STRADOMIA. Monasterium Sanctae Hedvigis de S t r a d o m i a habet in 
suburbio S t r a d o m i a e très domos et areas ligneas, ad monasterium San-
ctae Hedvigis pertinentes, quae ab omnibus oneribus tributis et daciis civi-
libus sunt libertatae, et nulli aliorum, nisi monasterio Sanctae Hedvigis, 
solvunt censum annuum arendatae. 

Prima domus et area in S t r a d o m i a , ad monasterium Sanctae Hed-
vigis pertinens, solvit pro censu annuo arendata, eidem monasterio très 
marcas, et quae ab omnibus tributis et oneribus civilibus libertata est. 

Secunda domus et area in S t r a d o m i a sita, ad monasterium Sanctae 
Hedvigis pertinens, et quae ab omnibus oneribus et tributis civilibus libera 
est, solvit eidem monasterio très marcas. 

Tertia domus et area in S t r a d o m i a sita, ad monasterium Sanctae 
Hedvigis de S t r a d o m i a pertinens, et quae etiam libera est ab omnibus 
obventionibus et oneribus civitatis, solvit duas cum media marcas, praefato 
monasterio Sanctae Hedvigis. 

5 
Lib. Benefic. III. 
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Barchrath in Bochnya. In oppido regio B o c h n y a , monasterium San-
ctae Hedvigis de S t r a d o m i a habet censum perpetuum terreum sive fovealem, 
qui barchrcith vulgari theutonico vocatur, pro quo singulis hebdomadis solvitur 
una sexagcna latorum grossorum Pragensium, aut eius valor, sexaginta grossos 
in quamlibet sexagenam computando, de quo praepositus et fratres S. Hedvigis 
percipiunt mediam marcam latorum grossorum, et in usus suos beneplacitos 
atque necessitates convertunt, très fertones vero residuos latorum grossorum, 
percipit Magistra hospitalis S. Hedvigis, non in alios usus, nisi in necessi-
tates egenorum, miserorum et miserabilium personarum, in eodem hospitali 
degentium, sub debito et conscientiae suae onere eosdem coversura. Cen-
sum autem praefatum unius sexagenae sive barchrcith Michael alias M i c h a-
1 e k praepositus Myechoviensis, pro duobus millibus màrcarum latorum gros-
sorum Pragensium anno Domini 1400 emit, et praefato monasterio 
Sanctae Hedvigis univit et incorporavit, non sub suo nomine aut sui mona-
sterii Myechoviensis, abruptionem eius et alienationem in processu dierum 
veritus, sed sub nomine Elizabeth G r a η o w s k a tunc Poloniae reginae, ut 
solidior firmiorque pro monasterio Sanctae Hedvigis et hospitalis consisteret. 
Ratione cuius filius suus Johannes de P y l c z a , castellanus Cracoviensis, 
dicti census sibi dotationem vendicans, officium magistrae in monasterio 
hospitalis etiam sibi usurpavit et in suam traxit collationem, quod potius 
debebat ad praepositum Sanctae Hedvigis spectavisse et pertinuisse. 

Privilegium tabernae in Jugowycze. 
• 

Nos Martinus praepositus, Johannes custos, necnon totus conventus 
monasterii Sanctae Hedvigis in ponte regali alias S t r a d o m y a , significa-
mus universis et singulis quibus expedit praesentes nostras litteras inspe-
cturis. Quia cupientes bona et possessiones villae nostrae J u g o w i c z e in 
usus et fructus uberiores convertere, eademque bona et possessiones quan-
tum in nobis est, Domino nostro Jesu Christo volente, et ipsius gratia an-
nucnte ampliare et dilatare, ut ex hoc utilitates, quae nunc rubetis occu-
pantur, nobis et nostris successoribus proveniant, et etiam temporibus futuris 
crescant, proinde viro Stanislao dieto P u d e ł k o et suis legitimis successo-
ribus, (le voluntate et consensu venerabilis in Christo patris domini Nicolai 
praepositi, tanquam principalis nostri praelati, suique conventus monasterii 
Myechoviensis ad id accedente speciali, tabernam ante dictam villain J u g o -
w i c z e , circa stratam publicam et infra ipsius villae J u g o w i c z e limites 
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locandam, erigendam et aedifieandam propriis sumptibus et impensis prae-
libati Stanislai et suorum successorum, damus, contulimus et perpetuis tem-
poribus assignamus, cum agris a dextris et a sinistris, eundo de villa 
L a g y e w η y k y circa eandem stratam publicam, et aliis iuxta domum suam 
iacentibus, ac cum pascuis circa memoratam tabernam existentibus, propter 
advenas et liospites, ut eo melius eadem taberna in principio fundamenti 
sui consoletur incremento singulari. Insuper etiam damns sibi in perpetuum, 
et suis legitimis successoribus assignamus, unum pratum ex ista parte fluvii 
dicti Y y l g a , eundo ad villain Op ρ a t k o w i c z e , in manu sinistra, et 
unum parvum campum cum pleno iure et dominio. Item damus sibi et suis 
praelibatis legitimis successoribus in fluvio nostro ibidem in J u g o w i c z e 
piscandi, pro sua mensa duntaxat, cum retibus vulgariter dictis videlicet 
wloh et szak, quarta, sexta et sabatlio feriis, omnimodam potestatem, de 
qua quidem taberna nobis et nostris successoribus memoratus Stanislaus 
cum suis praedictis legitimis posteris, singulis annis in festo Sancti Martini, 
très marcas regni nostri communis pecuniae, expirata libertate trium anno-
rum a die datae praesentium, quam libertatem sibi et suis successoribus 
legitimis saepe dictis, ratione aedificationis eiusdem tabernae dedimus, sol-
vere tenebitur et debebit. Quam quidem etiam tabernam cum suis adiacen-
tiis et pertinentiis, sibi et suis iam dictis successoribus legitimis, per nos 
ut praefigitur adiunetis datis et in perpetuum assignatis, praelibatus Stani-
slaus et sui legitimi successores praedicti habebunt potestatem tenendi com-
mutandi utifruendi et casu infortuito veniente, consumptam voragiis ignis, 
aliam reaedificandi, et ad usus suos beneplacitos convertendi, et pro ut sibi 
et suis successoribus legitimis posteris praefatis melius et utilius videbitur 
expedire. Caeterum praefatam tabernam Stanislaus et sui successores legi-
timi praedicti, quando volent vendere, primo nobis et nostris successoribus 
tenentur et debent ipsam vendere, et si nobis vel nostris successoribus non 
placuerit eiusdem tabernae venditio, extunc de consensu nostri et nostrorum 
successorum speciali, habebunt idem Stanislaus et sui successores legitimi 
memorati, aliis, quibus ipsis placuerit, memoratam tabernam vendendi et 
alienandi omnimodam potestatem. In cuius rei testimonium praesentibus 
sigillum nostrum est appensum, actum et datum in monasterio nostro eccle-
siae Sanctae Iledvigis anno Domini 1424. 

http://rcin.org.pl

36 

BYTHOMIENSE 

tertium monasterium ordinis Sacri Sepulchri Dominici Hyero-
solimitani canonicorum regularium, duplicem crucem rubeam 

in habitu suo deferentium, in dioecesi episcopatus Craco-
viensis. 

regni Poloniae et Bithomiensis dux, ex ducuin et principum 
Poloniae sangyine et prosapia ortum ducens, pietateni colens, et pietate, 
quae retributionem geminatam vitae praesentis et aeternae habet, semper 
intentus, animadvertens in territorio suo Bithomiensi plures personas mise-
rabiles consistere, et nullum certum diversorium aut domicilium pro sua 
recollectione et reclinatione habere, sed passim per oppida et vicos hinc 
inde decumbere, miserabili eorum conditioni provisurus, in villa sua ducali 
C h a r z o w , ab oppido B i t h o m non longe distante, monasterium seu hospi-
tale infirmorum, pro egenis et miserabilibus personis suscipiendis et illic 
confovendis, anno Domini 1300 de speciali consensu et ratihabitione 

episcopi Cracoviensis erigit et fundat, et praefatam villain C h a -
r z o w cum omni proprietate et dominio, eidem monasterio et liospitali donat, 
privilégiât et inscribit, illudque fratribus religiosis Sacri Sepulchri Dominici 
Hyerosolimitani de duplici cruce, sub reguła Beati Augustini militantium, in re-
gimen et gubernationem perpetuo committit. Verum cum monasterium et 
hospitale praefatum in loco abstracto et villagio a se fundatum, ex loci 
ineptitudine et elongantione, videret egenis et miserabilibus personis parum 
profectuosum esse, illud de consensu et ratihabitione praefati epi-
scopi Cracoviensis, in oppidum suae ditionis B i t h o m , sub dioecesi Cra-
coviensi situm, et extra civitatem et muros eius ante portam oppidi, qua 
itur in C r a c o v i a m , ex lignis fabricat et dotât, sub honore et titulo 
Sancti Spiritus, cui de novo ampliorem dotem addendo, villain D a m b , item 
molendinum ante oppidum B i t h o m , item très laneos inter agros oppida-
norum Bithomiensium sitos, pro praedio praepositi et fratrum colendos ad-
iungit. Ab eo itaque fundationis et dotationis tempore, praepositus ordinis 
praefati ab episcopo Cracoviensi institutus et instituendus, in praefato mo-
nasterio et liospitali cum uno fratre ordinis sui assidue moratur et curam 
egenorum infirmorum et personarum miserabilium gerens, monasterium et 
hospitale praefatum Bithomiense in spiritualibus et temporalibus regit et 
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administrât, praeposito Myechoviensi pro tempore, quantum ad observantiam 
regulärem, in omnibus et per omnia obediens et subiectus. Praefati autem 
monasterii et hospitalis Bithomiensis, etsi tenues sunt fructus, illos tamen 
pro memoria futurorum describemus. 

CHARZOW, villa habens in se ecclesiam parochialem, cuius proprietas 
et omne dominium, item et omnis iuspatronatus dictae ecclesiae ad prae-
positum et monasterium suum, atque hospitale in Β i t h o m pertinet. In 
qua sunt viginti quinque lanei cmethonales, et quilibet solvit pro censu 
praeposito et hospitali B i t h o m i e n s i . . . . . . ; item gallos, item caseos, item 

ova, item labor, item powaba; item ossyep seu pro meszne quilibet solvit 
unam mensuram avenae et aliam siliginis; item tabernae, item hortulani, 
item praedium ; item post omnes agros solvitur decima pecunialis episcopo 
Cracoviensi. Item est in eadem villa scoltetia, habens laneos. 

DAMB, villa sub parochia ecclesiae de M y c h a l k o w i c z e sita, cuius 
proprietas ad monasterium et hospitale Bithomiense pertinet. In qua sunt 
lanei cmethonales, et quilibet solvit pro censu . . . . , item ova, item gallos, 
item caseos, item labor, item ossyep, item powaba, item taberna, item hor-
tulani, item praedium; item de omnibus agris solvitur decima pecunialis 
pro episcopo Cracoviensi. 

BYTHOM, oppidum habens in se ecclesiam regulärem, cuius proprietas 
ad ducem Bithomiensem pro tempore pertinet. In quo inter oppidanorum 
agros, monasterium et hospitale Bithomiense habet très laneos liberos, et 
nulli obnoxios, de quibus nulli solvit decimam manipularem aut canapalem, 
sed earn pro se tollit. 

Molendinum. Item monasterium sive hospitale Bithomiense habet mo-
lendinum ante oppidum, in torrente, qui iuxta B i t h o m decurrit, quod ad 
proprietatem dicti monasterii pertinet, in quo moluntur omnia frumenta 
dicti oppidi, et quod monasterio et hospitali Bithomiensi praefato solvit 
sex marcas latorum grossorum Pragensium numeri Polonicalis, in usus et 
necessitates praepositi et egenorum convertendas. 
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CRACOVIENSE. 

Primum monasterium fratrum ordinis Sancti Spiritus, cum ge-
minata cruce alba hospitalariorum de Saxia, in Civitate Cra-
coviensi et in ecclesia Sanctae Crucis consistens. Qui ordo 

duo tantummodo monasteria in Cracoviensi habet dioecesi, 
tertium disperiit. 

Quamvis Cracoviensis episcopus F u l c o , qui lingva polonica P e l k a 
vocitatur, vir nobilis de domo et familia V u 1 ρ i u m, de fundando et dotan-
do pro recollectione infirmarum, egenarum et miserabilium personarum, quae 
in civitate Cracoviensi partim in domibus aut vicis delitescebant, liospitali, 
pium coepisset propositum, et nonnullas ex bonis mensae episcopalis posses-
siones, redditus ac praedia, capituli Cracoviensis consensu accedente, in eius 
dotem conferre decrevisset, morte tarnen interveniente absumptus, pietatis 
suae intentio, praesertim dum nullis personis regimen futuri hospitalis dele-
gasset, rccidit ad irritum. Sed et cum successor suns immediatus Vincen-
tius C a d i u b c o n i s de C a r w o w episcopus Cracoviensis, vir nobilis de 
domo R o s z a e , semen fratris suscitare neglexisset, Ivo de K o n s z k e epi-
scopus Cracoviensis, de domo et familia O d r o w a η s c h ducens genus, Vin-
centio C a d l u b k o n i s immediate succedens, facinorosum et impium sibi 
ducens, si et ipse in hune prolaberetur neglectum, in villa P r a n d n i k 
secus Cracoviensem civitatem sita, hospitale infirmorum et coenobium anno 
Domini 1220. fundat, et illud in manus fratrum hospitalariorum ordinis 
Sancti Spiritus de W i e n n a sive de S a x i a , quos de W y e n n a accersi-
verat, regendum committit. Cui pro (lote ecclesiam Sancti Martini in villa 
episcopali B y s k u p i c z e supra W y e l y c z k a m locata, cum suis proventi-
bus, item villam super P r a n d n i k cum molendino, item villain C r o w o -
d r z a , item villam B l a d o w , item villam W r o n i η utramque, M a i o r em 
scilicet et M i n o r e m et dimidium pretium tabernarum de S1 a w k o w, quod 

http://rcin.org.pl

39 

tunc notabiles afferebat commoditates, omnia liaec de bonis mensae episcopalis 
Cracoviensis, et consensu capitularium Cracoviensium accedente, donat, inscri-
bit et assignat, earn conditionem et onus fratribus et hospitali praefato 
imponens, ut fratribus monasterii praefati de W i e n n a , ex quibus sumpti 
et generati fuerant, unam marcam polonicalem in signum obedientiae annis 
singulis dare teneantur. Duravit autem hospitale praefatum, ex quo a prae-
fato I v o n e episcopo Cracoviensi fundatum et dotatum est, in loco suae 
originariae fundationis in P r a n d n i k , annis quatuor et viginti; tandem 
autem Ρ r a n do tli a de B y a l y a c z o w Cracoviensis episcopus, de eadem 
familia et nobilitate qua et I v o , videlicet de O d r o w a n s c h , pontificatum 
Cracoviensem cum assumpsisset, hospitale et coenobium praefatum ex P r a n -
d n i k , loco plerisque defectibus et gravedinibus ob distantiam longiorem 
involuto, in civitatem Cracoviensem anno Domini 1244, sexta die mensis 
Aprilis transtulit, et ecclesiam parochialem Sanctae Crucis in angulo civi-
tatis Cracoviensis septentrionali sitam, suae provisionis et iurispatronatus, 
magistro Henrico, tunc magistro et praeposito hospitalis et coenobii, et fra-
tribus, dotemque plebanalem pro coenobio, et locum pro recollectione ege-
norum, quem devotione iideliuni muro latericio videmus fabricatum, curant 
animarum in magistrum et fratres ordinis transfundens, contulit, univit et 
incorporavit. Recepta insuper villa B l a d o w , iuxta fluvium P r z e m s z a , et 
sub parochia villae Cli e c h e l in castellania Slawkoviensi consistente, quam 
I v o episcopus Cracoviensis monasterio et hospitali Prandniczensi in funda-
tione contulerat, et quam episcopatus Cracoviensis in diem banc retinct, parum 
hospitali et coenobio commodosa, manipularem decimam super P r a n d n i k , 
post agros molendinorum episcopalium et ducalium, caeterorumque colono-
rum in P r a n d n i k , in vim permutationis et cambii, sub ratihabitione capi-
tuli Cracoviensis inscripsit. Sed cum permutatio monasterio praefato et 
magistro ordinis et domus praefatae G o z s a l k o , sed et Paulo de P r że-
ni a n k o w Cracoviensi episcopo, ex familia quae se P o l u k o s z a appellat 
orto, P r a n d o t h a e immediate succedenti, non satis aequa videretur, Pau-
l u s ipse episcopus imperfectionem ipsam suppleturus, ad decimam manipu-
larem praefatam, aream et locum molendini dicti episcopatus, cum toto suo 
territorio, cum pratis iam excultis et excolendis, et cum omnibus pertinen-
tiis et utilitatibus, sita inter molendinum de Z y e l y o n k y et molendinum 
theutonicorum, integre et absque ulla diminutione iure haereditario in per-
petuum possidenda, capitulo Cracoviensi ratifiante, anno Domini 1268 sexto 
idus Mai addidit et inscripsit ; de quibus omnibus monasterium et hospitale 
Sancti Spiritus in C r a c o v i a praefatum, evidentia retinet privilégia, per 
nos visa, et munimenta sigillis pontificum et capituli Cracoviensis roborata. 
In qua quidem hospitalis fundatione, non panegirico, sed fidcli et iusto 
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scripto, non satis admirari possum pontificum Cracoviensium pietatem, quae 
promissionem habet vitae praesentis et aeternae, in qua quatuor pontifices, 
videlicet: F u l c o n em, I v o n em, P r a n d o t h a m et P a u l u i n vides certa-
tim suas operas navasse, ut diversorium construerent atque dotarent huma-
nae egestati ; in quod etiam infantes clandestine generati possent tute deferri 
et nutriri, et a iugulatione et suffocatione in vitam vindicari. Pensio autem 
unius marcae polonicalis, quam in fundatione huius monasterii I v o Craco-
viensis episcopus, eius primarius fundator, Wyennensi monasterio praefati 
ordinis mandavit quotannis praestari, iam dudum abolita est, et fratres 
hospitalis Cracoviensis non iam Wyenennsi, sed Urbico praestant monaste-
rio, tanquam omnium aliorum de ordine et religione praefata monasteriorum 
capiti et vertici, obedientiam et pensionem, quod sub saxo N e r on i s seu 
arce R o m a e situm, ex proprietate situs et loci, monasterium Sancti Spiri-
tus et ordo fratrum hospitalariorum de S a χ i a, sub régula Beati Augustini 
militantium appellatur; suscitata autem sunt in praefato hospitali et mona-
sterio Cracoviensi pulchra coctili muro, quae alias fuerant lignea et fragilia 
aedificia, et per providentiam industriamque magistrorum praefati monaste-
ri i , et devotionem fidelium, in solidam fabricam redacta; sed et modernus 
magister et praepositus monasterii et hospitalis praefati Cracoviensis, magi-
ster Nicolaus de Ο ρ ρ a ν i a Moraviae, Olomuceiisis dioecesis, vir comis, frugi 
et modestus, et quem honoris nominamus causa; sub cuius tempore et regi-
mine praesentem nos clescriptionem edidimus, domum scholarium vilem quon-
dam et ligneam, ruinosamque anno Domini 1474. fabrica murali et coctili 
erexit. Temporalia autem bona, quae monasterium et hospitale Cracoviense 
sibi, ab episcopis Cracoviensibus, qui illius sunt unici collatores, fundatores, 
dotatores et patroni obtinet donata, ne aliquo maligno eventu abrumpi aut 
alienari a quoquain possint, ad perpetuandam eorum memoriam deinceps 
scribere et adnotare ordiemur. 

CRACOVIA. 

Braseatorium primum. Item in civitate Cracoviensi et in coemeterio 
ecclesiae Sanctae Crucis est Braseatorium muratum ad proprietatem et do-
minium monasterii hospitalis pertinens quod arendatum annis singulis solvit 
pro monasterio sex marcas. 

Braseatorium secundum. Item in eadem civitate Cracoviensi, et in 
eodem coemeterio Sanctae Crucis, est aliud braseatorium etiam muratum, 
quod annis singulis solvit monasterio hospitalis sex marcas. 

Braseatorium tertium. Item in eadem civitate Cracoviensi, et in curia 
coenobiali hospitalis, est tertium braseatorium etiam muratum, quod pro 
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medietate ad proprietatem monasterii, pro medietate vero infirmorum per-
tinet; de quo annis singulis pro censu proveniunt sex marcae, quarum très 
tollit magister sive praepositus monasterii, reliquas vero très marcas tollunt 
provisores infirmorum, in eorum necessitates convertendas. 

Macellum primum. Item in eadem civitate Cracoviensi est macellum 
unum carnium, inter macella regia, quod nunc tenet Sigismundus carnifex 
consul Cracoviensis, ad proprietatem et dominium monasterii hospitalis Sancti 
Spiritus pertinens, quod singulis annis pro censu solvit duas marcas. 

Macellum secundum. Item in eadem civitate Cracoviensi est aliud 
macellum carnium, inter macella regia, quod nunc tenet Stanislaus dictus 
S t a s z k o civis Cracoviensis, ratione uxoris relictae K y t l y c z carnificis, 
quod de anno tertio in tertium, pro censu annuo solvit monasterio hospi-
talis Sanctae Crucis duos lapides sepi, et 11011 plus. 

CROWODRZA, villa extra civitatem Cracoviensem, sub parochia ecclesiae 
Sancti Stephani de C r a c o v i a sita, cuius proprietas et dominium ad mo-
nasterium hospitalis Sanctae Crucis pertinet. In qua sunt duodecim lanei 
franconici cmethonales, de quibus in" solutione census annui est mirabilis 
differentia; aliqui enim cniethones habent proprios agros, et solvunt a laneo 
viginti scottos; item aliqui habent solum unum quartale, de quo solvunt 
decem grossos; item habent aliqui medium quartale, de quo solvunt quin-
que grossos; item aliqui tenent agros per fratres emptos, quorum aliqui de 
quartali solvunt marcam; item aliqui sexagenam solvunt de quartali; item 
de medio lanei aliqui solvunt duas sexagenas; integrum laneum nullus tenet. 
Item quilibet de laneo solvit quatuor gallos, item triginta ova. Item cnie-
thones villae praefatae non laborant aliquos dies in septimana, neque du-
cturas faciunt, praeter ducturam lignoruin ; ligna enim in V i s 1 a coinparata 
pro necessitate monasterii, tenentur ex V i s 1 a extracta propriis curribus 
conducere ad curiam et monasterii dotem. Item poicabcim duplicem laborant, 
serendo grano monasterii pro vere et hyeme agros, et sata metendo atque 
conducendo in horreum monasterii. Item omnes cniethones villae praefatae 
solvunt decimam manipularem, et per quatuor ierugas canapalem monasterio 
hospitalis Sanctae Crucis plenarie et ex integro, et tenentur illam propriis 
curribus ducere in horreum a magistro monasterii locandum, et valor eius 
aestimatur ad quindecim mnrcas. Item in eadem villa est praedium opti-
mum coenobiale, habens optimos agros, ad quod pertinet totus campus, 
incipiens a custodia extra C l e p a r z de prope ecclesiam Sancti Valentini, 
cuius ecclesiae hortus stat in coenobiali campo, de quibus quidem agris 
monasterium nulli solvit decimam manipularem, sed earn pro se tollit et in 
horreum suum inducit. Item in eadem-villa sunt' tria prata monasterii, quo-
rum unum tenentur cmethones C r o w o d r z a falcastrare, et ex illo uno per